para llevar adelante este proyecto es de apenas 300 mil dólares, una cifra realmente baja si
se considera la magnitud de la unidad de negocio a crear.

También la  tasa interna de retorno TIR  demuestra que el negocio es altamente interesante
con un valor cercano al 35% y el pay back del proyecto no supera los tres años
Además en el análisis de sensibilidad no se aprecia que los factores críticos puedan
desestabilizar el proyecto.

“Considero, que luego de haber evaluado exhaustivamente este proyecto, es favorable
su realización.”

   Ing. Fernando M. Plá

98

AANNEEXXOO  II

SSeennssiibbiilliizzaacciióónn  yy  SSiimmuullaacciióónn
ddeell  pprrooyyeeccttoo

99

Variables de Sensibilización

Las variables a sensibilizar son las que tienen mayor influencia en el proyecto.
Las tres de mayor  importancia son:

Precio de venta   P
Cantidad de Producto   Q
Costo de los Productos importados   I

Los márgenes de variación serán 10% por encima al plan, 10% por debajo del Plan y el
valor del plan.

La probabilidad de ocurrencia de las variables a sensibilizar será:

   Variación   Probabilidad

   +10%   30%
Precio de venta   P   0%   40%
   - 10%   30%

   +10%   30%
Cantidad de Producto Q   0%   40%
   - 10%   30%

   +10%   25%
Costo de los Productos   I   0%   50%
   - 10%   25%

100

Estas combinaciones originas 27 escenarios que se muestran en la tabla que sigue:

Escenario Cantidad Probabilidad Precio Probabilidad Insumos Probabilidad PROBABILIDAD
Nº Q(%) de Ocurrencia $(%) de Ocurrencia $(%) de Ocurrencia CONJUNTA
1 -10 30% -10 30% -10 25% 2,25%
2 -10 30% -10 30% 0 50% 4,50%
3 -10 30% -10 30% 10 25% 2,25%
4 0 40% -10 30% -10 25% 3,00%
5 0 40% -10 30% 0 50% 6,00%
6 0 40% -10 30% 10 25% 3,00%
7 10 30% -10 30% -10 25% 2,25%
8 10 30% -10 30% 0 50% 4,50%
9 10 30% -10 30% 10 25% 2,25%
10 -10 30% 0 40% -10 25% 3,00%
11 -10 30% 0 40% 0 50% 6,00%
12 -10 30% 0 40% 10 25% 3,00%
13 0 40% 0 40% -10 25% 4,00%
14 0 40% 0 40% 0 50% 8,00%
15 0 40% 0 40% 10 25% 4,00%
16 10 30% 0 40% -10 25% 3,00%
17 10 30% 0 40% 0 50% 6,00%
18 10 30% 0 40% 10 25% 3,00%
19 -10 30% 10 30% -10 25% 2,25%
20 -10 30% 10 30% 0 50% 4,50%
21 -10 30% 10 30% 10 25% 2,25%
22 0 40% 10 30% -10 25% 3,00%
23 0 40% 10 30% 0 50% 6,00%
24 0 40% 10 30% 10 25% 3,00%
25 10 30% 10 30% -10 25% 2,25%
26 10 30% 10 30% 0 50% 4,50%
27 10 30% 10 30% 10 25% 2,25%

101

SSeennssiibbiilliizzaacciióónn  ddeell  PPrrooyyeeccttoo

EEsscceennaarriioo  NNºº  11

Q = -10% ; P = -10% ; I = -10%
Probabilidad de ocurrencia : 2.25%

Año Inversión Ingresos Egresos Ingresos
Brutos

Cash Flow
antes de

Impuestos

Impuesto
(Ganancias)

Utilidad
Neta

0 -300.000 -300.000 -300.000
1 1.783.580 -2.070.274 -53.507 -340.202 -340.202
2 2.841.504 -2.726.557 -85.245 29.702 29.702
3 3.419.148 -3.184.530 -102.574 132.043 132.043
4 4.051.268 -3.659.098 -121.538 270.631 270.631

2000 2001 2002 2003

VENTAS 1.783.580 2.841.504 3.419.148 4.051.268

COSTO 1.078.124 1.708.542 2.056.164 2.456.395
----------------------------------------------------------------------------

MARGEN BRUTO 705.456 1.132.962 1.362.984 1.594.873

GASTOS DE
COMERCIALIZACION 992.150 1.018.015 1.128.367 1.202.703

----------------------------------------------------------------------------
UTILIDAD NETA (286.694) 114.947 234.617 392.169

TIR (ROA) -12,13%
VAN ($288.533,89)
PayBack mayor a 4 años

102

SSeennssiibbiilliizzaacciióónn  ddeell  PPrrooyyeeccttoo

EEsscceennaarriioo  NNºº  22

Q = -10% ; P = -10% ; I = 0%
Probabilidad de ocurrencia : 4.50%

Año Inversión Ingresos Egresos Ingresos
Brutos

Cash Flow
antes de

Impuestos

Impuesto
(Ganancias)

Utilidad
Neta

0 -300.000 -300.000 -300.000
1 1.783.580 -2.190.065 -53.507 -459.993 -459.993
2 2.841.504 -2.916.395 -85.245 -160.136 -160.136
3 3.419.148 -3.412.993 -102.574 -96.420 -96.420
4 4.051.268 -3.932.031 -121.538 -2.301 -2.301

2000 2001 2002 2003

VENTAS 1.783.580 2.841.504 3.419.148 4.051.268

COSTO 1.197.915 1.898.380 2.284.627 2.729.328
----------------------------------------------------------------------------

MARGEN BRUTO 585.664 943.124 1.134.521 1.321.940

GASTOS DE
COMERCIALIZACION 992.150 1.018.015 1.128.367 1.202.703

----------------------------------------------------------------------------
UTILIDAD NETA (406.486) (74.891) 6.155 119.237

TIR (ROA) No existe
VAN ($770.255,18)
PayBack mayor a 4 años

103

SSeennssiibbiilliizzaacciióónn  ddeell  PPrrooyyeeccttoo

EEsscceennaarriioo  NNºº  33

Q = -10% ; P = -10% ; I = 10%
Probabilidad de ocurrencia : 2.25%

Año Inversión Ingresos Egresos Ingresos
Brutos

Cash Flow
antes de

Impuestos

Impuesto
(Ganancias)

Utilidad
Neta

0 -300.000 -300.000 -300.000
1 1.783.580 -2.309.857 -53.507 -579.785 -579.785
2 2.841.504 -3.106.233 -85.245 -349.974 -349.974
3 3.419.148 -3.641.456 -102.574 -324.882 -324.882
4 4.051.268 -4.204.964 -121.538 -275.234 -275.234

TIR (ROA) No existe
VAN ($1.251.976,47)
PayBack mayor a 4 años

2000 2001 2002 2003

VENTAS 1.783.580 2.841.504 3.419.148 4.051.268

COSTO 1.317.707 2.088.218 2.513.089 3.002.261
-------------------- -------------------- -------------------- --------------------

MARGEN BRUTO 465.873 753.286 906.058 1.049.007

GASTOS DE
COMERCIALIZACION 992.150 1.018.015 1.128.367 1.202.703

-------------------- -------------------- -------------------- --------------------
UTILIDAD NETA (526.277) (264.729) (222.308) (153.696)

104

SSeennssiibbiilliizzaacciióónn  ddeell  PPrrooyyeeccttoo

EEsscceennaarriioo  NNºº  44

Q = 0% ; P = -10% ; I = -10%
Probabilidad de ocurrencia : 3.00%

TIR (ROA) 44,41%
VAN $313.831,54
PayBack 3

Año Inversión Ingresos Egresos Ingresos
Brutos

Cash Flow
antes de

Impuestos

Impuesto
(Ganancias)

Utilidad
Neta

0 -300.000 -300.000 -300.000
1 1.981.755 -2.070.274 -59.453 -147.971 -147.971
2 3.157.227 -2.726.557 -94.717 335.953 335.953
3 3.799.053 -3.184.530 -113.972 500.551 -116.560 383.991
4 4.501.409 -3.659.098 -135.042 707.268 -212.180 495.088

2000 2001 2002 2003

VENTAS 1.981.755 3.157.227 3.799.053 4.501.409

COSTO 1.078.124 1.708.542 2.056.164 2.456.395
-------------------- -------------------- -------------------- --------------------

MARGEN BRUTO 903.631 1.448.685 1.742.889 2.045.013

GASTOS DE
COMERCIALIZACION 992.150 1.018.015 1.128.367 1.202.703

-------------------- -------------------- -------------------- --------------------
UTILIDAD NETA (88.519) 430.670 614.523 842.310

105

SSeennssiibbiilliizzaacciióónn  ddeell  PPrrooyyeeccttoo

EEsscceennaarriioo  NNºº  55

Q = 0% ; P = -10% ; I = 0%
Probabilidad de ocurrencia : 6.00%

Año Inversión Ingresos Egresos Ingresos
Brutos

Cash Flow
antes de

Impuestos

Impuesto
(Ganancias)

Utilidad
Neta

0 -300.000 -300.000 -300.000
1 1.981.755 -2.190.065 -59.453 -267.763 -267.763
2 3.157.227 -2.916.395 -94.717 146.115 146.115
3 3.799.053 -3.412.993 -113.972 272.088 272.088
4 4.501.409 -3.932.031 -135.042 434.335 -85.433 348.903

TIR (ROA) 11,46%
VAN ($38.230,31)
PayBack 4

2000 2001 2002 2003

VENTAS 1.981.755 3.157.227 3.799.053 4.501.409

COSTO 1.197.915 1.898.380 2.284.627 2.729.328
-------------------- -------------------- -------------------- --------------------

MARGEN BRUTO 783.840 1.258.847 1.514.426 1.772.081

GASTOS DE
COMERCIALIZACION 992.150 1.018.015 1.128.367 1.202.703

-------------------- -------------------- -------------------- --------------------
UTILIDAD NETA (208.310) 240.832 386.060 569.378

106

SSeennssiibbiilliizzaacciióónn  ddeell  PPrrooyyeeccttoo

EEsscceennaarriioo  NNºº  66